Протокол №1
заседания комиссии по противодействию коррупции
 на территории городского округа Верхотурский

г. Верхотурье                                                                            от 26 марта 2015 года

       Председательствовал:
Лиханов А.Г.–Глава городского округа Верхотурский, председатель комиссии,
Секретарь: Полозова О.А.- ведущий специалист организационно – правового отдела Думы городского округа Верхотурский.

На заседании присутствовали 6 членов комиссии:
      Присутствуют:	     Отсутствует:
	Лиханов А.Г.
Трубина Л.В.
Кокоулина Н.М.
Зубарев В.Н.
Дуркин С.Ю.
Смышляев М.В.
Коньшина О.В.
	Никитин А.В.

     Приглашенные:
       Рубан А.В.- прокурор Верхотурского района Свердловской области.
       Кворум имеется.
        Повестка дня:
1. О представлении информации по результатам осуществления внутреннего финансового контроля над расходованием бюджетных средств городского округа Верхотурский в 2014 году.
Докладчики: Глушкова С.Н.-начальник Финансового управления
          Администрации городского округа Верхотурский;
Головкова Т.В.- начальник Управления образования Администрации городского округа Верхотурский;
2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) должностных лиц Администрации городского округа Верхотурский, муниципальных учреждений и их должностных лиц.
Докладчик: Позднякова Л.П.- ведущий специалист юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский;
3. О ходе выполнения муниципальной целевой подпрограммы «Противодействие коррупции в городском округе Верхотурский до 2020 года», в части освоения средств, выделенных на финансирование мероприятий настоящей подпрограммы в первом квартале 2015 года;
Докладчик: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.

4. Об организации эффективной работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа Верхотурский и урегулированию конфликта интересов, представление информации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций должностными лицами в ОМС ГО Верхотурский.
Докладчик: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский;
5. Организация работы по соблюдению муниципальными служащими городского округа Верхотурский кодекса этики и служебного поведения
Докладчик: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский;
6. О представлении информации по результатам проведения социологического опроса об уровне коррумпированности в сфере муниципальной службы;
Докладчик: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.
Разное.

I. О представлении информации по результатам осуществления внутреннего финансового контроля над расходованием бюджетных средств городского
                      округа Верхотурский в 2014 году___________________
(С.Н. Глушкова, Головкова Т.В., Кокоулина Н.М.)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад начальника Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский С.Н. Глушковой, доклад начальника Управления образования Администрации городского округа Верхотурский (ГРБС) Головковой Т.В., информацию председателя Счетной палаты (контрольного органа) городского округа Верхотурский Кокоулиной Н.М.

2. Внести следующее дополнение в план работы комиссии по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский на 2015 год:

2.1. В четвертом квартале 2015 года заслушать руководителей главных администраторов доходов бюджета городского округа Верхотурский, главных распорядителей бюджетных средств городского округа Верхотурский на заседании комиссии по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский по вопросу: «О представлении информации по результатам осуществления внутреннего финансового контроля над расходованием бюджетных средств городского округа Верхотурский в 2015 году», в целях выработки комиссионного решения для предотвращения в дальнейшей работе нарушений Бюджетного кодекса РФ, иных актов бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.

Ответственный: Полозова О.А.- секретарь комиссии по противодействию коррупции в городском округе Верхотурский;
Срок: в четвертом квартале 2015 года.

3. Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский:

3.1. Провести обучающий семинар для руководителей и главных бухгалтеров главных администраторов доходов бюджета городского округа Верхотурский, главных распорядителей бюджетных средств городского округа Верхотурский по теме: «О порядке проведения внутреннего финансового контроля над расходованием бюджетных средств городского округа Верхотурский»;

Ответственный: Глушкова С.Н.- начальник Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский.
Срок: до 01 июля 2015 года.

3.2.Обеспечить строгий контроль и организовать работу по выполнению пункта 3.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский

Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.
 Срок : в соответствии с установленными сроками в решении комиссии.

 2.2. Информацию о выполнении подпункта 3.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции представить секретарю комиссии (Полозовой О.А.)

Срок: не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения настоящего решения.

4. Рекомендовать органам внутреннего финансового контроля городского округа Верхотурский:

4.1. Активизировать работу по проведению внутреннего финансового контроля в соответствии с Положением о бюджетном процессе в городском округе Верхотурский, утвержденным Решением Думы городского округа Верхотурский от 28.03.2012г №18, по результатам проведения проверок представлять в правоохранительные органы городского округа Верхотурский и Финансовому управлению Администрации городского округа Верхотурский акты (заключения) по результатам проведения контрольных мероприятий, в целях применения мер по предупреждению в дальнейшей работе нарушений Бюджетного кодекса РФ, иных актов бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.

Срок – в течении 2015 года.

4.2. Органам внутреннего финансового контроля, активней применять к главным распорядителям бюджетных средств, меры административного наказания и бюджетные меры принуждения за совершение бюджетных нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий.

Срок – в течении 2015 года.

4.3. Главным распорядителям бюджетных средств координировать (согласовывать) свои годовые планы контрольных мероприятий над расходованием бюджетных средств городского округа Верхотурский с Финансовым управлением Администрации городского округа Верхотурский, Счетной палатой (контрольным органом) городского округа Верхотурский.

Срок – в течении 2015 года.

5. Рекомендовать Счетной палате (контрольному органу) городского округа Верхотурский:

5.1.Органам внешнего финансового контроля, активней применять к главным распорядителям бюджетных средств, меры административного наказания и бюджетные меры принуждения за совершение бюджетных нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий.

Срок – в течении 2015 года.

Голосовали:
За- единогласно.

II. О предоставлении информации правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов
о признании недействительными ненормативных правовых
актов, незаконными решений и действий (бездействия)
органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их
должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
(Л.П. Позднякова)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад ведущего специалиста юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский Л.П. Поздняковой;

2. Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский:

2.1. Ежеквартально рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию коррупции информацию правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в органах местного самоуправления ГО Верхотурский.

Ответственный: Позднякова Л.П.-ведущий специалист юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – в течение 2015 года.

2.2. Обеспечить контроль за выполнением пункта 2.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский

Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.
Срок- до 31 декабря 2015 года.

2.3. Ежеквартально представлять в письменном виде информацию (доклад) по настоящему вопросу секретарю комиссии (Полозовой О.А.), в целях осуществления контроля и подготовки ежеквартальных отчетов о выполнении решений Совета при Губернаторе Свердловской области по противодействию коррупции.

Ответственный: Позднякова Л.П.-ведущий специалист юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – до 31 декабря 2015 года.

Голосовали:
За- единогласно.

III. О ходе выполнения муниципальной целевой подпрограммы «Противодействие коррупции в городском округе Верхотурский до 2020 года», в части освоения средств, выделенных на финансирование мероприятий настоящей подпрограммы в первом квартале 2015 года
                                                   (О.А. Тарамженина)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад начальника организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский О.А. Тарамжениной.

2.Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:

2.1. Решить все организационные вопросы по «телефону доверия»:
  2.1.1. Приобрести программно-аппаратный комплекс, обеспечивающий работу «телефона доверия», который должен иметь следующие функциональные возможности:
- соединение позвонившего лица со специалистом, ответственным за прием сообщений по телефону доверия, или работа в режиме автоответчика;
- автоматическое определение номера вызывающего абонента;
- осуществление записи сообщения и его сохранение на цифровом носителе.

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.

Срок: до 01 мая 2015 года

2.1.2. Проработать вопрос о выделении отдельной телефонной линии для установки программно-аппаратного комплекса для «телефона доверия».
Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.

Срок: до 01 мая 2015 года.

 2.2. Обеспечить строгий контроль и организовать работу по выполнению плана мероприятий муниципальной целевой подпрограммы «Противодействие коррупции в городском округе Верхотурский до 2020 года», запланированных на 2015 год;

Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.

 Срок – в соответствии с установленными сроками в решении комиссии.

 2.2. Информацию о выполнении подпункта 2.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции представить секретарю комиссии (Полозовой О.А.)

Срок-не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения настоящего решения.

2.3. Ежеквартально рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский результаты выполнения муниципальной целевой подпрограммы «Противодействие коррупции в городском округе Верхотурский до 2020 года».

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации ГО Верхотурский

Срок- ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Голосовали:
За- единогласно.

IV. Об организации эффективной работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа Верхотурский и урегулированию конфликта интересов, представление информации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций должностными лицами в органах
_____________местного самоуправления ГО Верхотурский_____________
(О.А. Тарамженина)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад начальника организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский О.А. Тарамжениной.

2.Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:

2.1. На официальном сайте городского округа Верхотурский в разделе «Противодействие коррупции» во вкладке «Объявления» разместить информацию о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в срок до 01 апреля 2015 года, а также во вкладке «Формы и бланки» разместить форму справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и указать ссылку на официальный сайт Правительства Свердловской области, вкладку «Сведения о доходах», в целях возможности муниципальных служащих органов местного самоуправления ГО Верхотурский при заполнении настоящей справки воспользоваться специальной программой «Справки БК» и методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок: до 01 апреля 2015 года.

2.2. Продолжить работу комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа Верхотурский и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Положением «О деятельности комиссии городского округа Верхотурский по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Верхотурский и урегулированию конфликта интересов», утвержденным Решением Думы городского округа Верхотурский №59 от 31.10.2013г.

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок: в течении 2015 года.
[bookmark: _GoBack]
V. Организация работы по соблюдению муниципальными служащими
городского округа Верхотурский кодекса этики и служебного поведения
(О.А. Тарамженина)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад начальника организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский О.А. Тарамжениной.

2.Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:

2.1. Усилить контроль за соблюдением этических норм и правил служебного поведения муниципальными служащими для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, а также оказать содействие в укреплении авторитета муниципальных служащих, доверия граждан городского округа Верхотурский к Администрации городского округа Верхотурский

Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации городского округа Верхотурский

Срок: в течении 2015 года.

2.2. Каждое нарушение муниципальными служащими положений Кодекса этики и служебного положения рассматривать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих городского округа Верхотурский и урегулированию конфликта интересов, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений настоящего Кодекса, применять к муниципальному служащему соответствующие меры ответственности.

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации ГО Верхотурский.

Срок: в течении 2015 года.

VI. О представлении информации по результатам проведения социологического опроса об уровне коррумпированности
                             в сфере муниципальной службы__________________
(О.А. Тарамженина)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад начальника организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский О.А. Тарамжениной.

2.Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:

2.1. Продолжить реализацию Государственной антикоррупционной политики в соответствие с требованиями Федерального закона от 25.12.2008г. № 273–ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента РФ от 11.04.2014г. №226 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы», Областного закона от 20.02.2009г. №2–ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области»;
Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.
       Срок- в течении 2015 года.

2.2. Обеспечить проведение социологического опроса населения уровня восприятия коррупции в городском округе Верхотурский на территории городского округа Верхотурский – один раз в год, в первом квартале текущего года;

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник орг. отдела Администрации ГО Верхотурский;

 2.3. Обеспечить контроль за выполнением пункта 2.2. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский;

 Ответственный: Бердникова Н.Ю.- и.о. главы Администрации ГО Верхотурский.
  	 Срок- в течении 2015 года.

2.4. Представить информацию о результатах проведения социологического опроса населения уровня восприятия коррупции в городском округе Верхотурский секретарю комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский (Полозовой О.А.)

Ответственный: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации ГО Верхотурский
Срок: 01 апреля 2015г

2.5. Информацию о результатах проведения социологического опроса населения уровня восприятия коррупции в городском округе Верхотурский разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский в разделе: «Противодействие коррупции» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Ответственный: Полозова О.А.- секретарь комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский
Срок: до 10 апреля 2015года.

Голосовали:
  :Единогласно

Глава городского округа
Верхотурский, председатель комиссии                                 А.Г. Лиханов

Секретарь комиссии                                                              О.А. Полозова